

A3A – Akademiet for den 3. Alder

Medlemsnyt maj 2026

God sommer til alle!

I dette nyhedsbrev kan du læse om forårets sidste arrangement, vores sommerudflugt til Vestvolden.

Du kan også se, hvilke foredrag vi tilbyder i efteråret, ligesom de første planlagte foredrag i 2027.

Det er bestyrelsens oplevelse, at A3A nu er i smult vande igen, ovenpå de udfordringer vi havde for et års tid siden. Vores medlemssituation er stabiliseret og økonomien er der igen styr på, da forskellige medlemmer har overtaget de opgaver, vi tidligere betalte vores sekretær for at varetage.

Bestyrelsen kan derfor bruge sine kræfter på at sikre et godt, kvalificeret og alsidigt foredragsprogram til vores medlemsmøder. Det synes vi tydeligt fremgår både af efterårets program og af de foreløbige aftaler for 2027, som I kan se efterfølgende.

Vi startede for et års tid siden en forsøgsordning, hvor medlemsmøderne kunne afrundes med lidt tapas, et glas vin/vand, som man nu ønsker det. Det ser ud til at fungere. Vi er oftest 10-15 medlemmer, der får en god snak om dagens foredrag, og i øvrigt bruger lejligheden til at hygge os sammen. Vi prøver at fastholde prisen for taps på kr. 95 også i efteråret.

Studiegrupperne fungerer, så vidt vi ved, også rigtigt godt. Der er sat gang i nogle nye, der hvor ventelistesituationen tilsagde det.

Bemærk venligst allerede nu, at generalforsamlingen i 2027 er berammet til d. 20.januar.

På bestyrelsens vegne

Jørgen Kay
formand

Sommerudflugt d. 24.juni kl. 10.00-14.00

Sommerudflugten 2026 går til Vestvolden, Artillerimagasinet i Rødovre med efterfølgende frokost

Vi vil på en rundtur i magasinet og på voldanlægget blive introduceret til Vestvoldens historie og funktion, som jo primært var at beskytte København i tilfælde af at en fjende kom i land på Sjælland.



Vestvoldens historie (citater fra Oplevelsescentret Vestvoldens hjemmeside)

Vestvolden blev bygget i årene 1888-1892 som en del af Københavns Landbefæstning. Byggeriet af befæstningen var et af danmarkshistoriens største anlægsprojekter - og det blev det mest om diskuteret på grund af den rolle, som Københavns Befæstning fik i forfatningskampen. I de ni år, hvor befæstningen blev anlagt fra 1885 til 1894, trumfede Estrups Højre-regering - støttet af kongen og sit flertal i Landstinget - de årlige bevillinger til befæstningsbyggeriet igennem ved provisoriske finanslove efter en undtagelsesparagraf i den daværende grundlov - imod Venstre-flertallet i Folketinget. Københavns Befæstning blev derfor et markant symbol på den bitre strid mellem Højre og Venstre, som gennemsyrede dansk politik i den sidste tredjedel af 1800-tallet.

Som et led i det politiske kompromis, der afsluttede provisorietiden, gik Estrup af som konseilspræsident i 1894. I forliget indgik også, at den fortsatte udbygning af befæstningen, som hærledelsen ønskede, indtil videre blev indstillet. Efter længerevarende overvejelser om forsvarets fremtidige indretning, der blev indledt efter Systemskiftet, blev det i 1909 – altså blot 15 år efter det foreløbige byggestop – besluttet, at Vestvolden og resten af landbefæstningen skulle nedlægges fra 1922.

Da 1. verdenskrig brød ud i 1914, blev der indkaldt en sikringsstyrke på 50.000 mand til Københavns Befæstning, som blev armeret og gjort klar til kamp. I fire lange år kom soldaterne på befæstningsanlæggene til at vente på en krig, der heldigvis aldrig kom til Danmark.

Efter verdenskrigen var det slut. Med virkning fra 1. april 1920 – to år tidligere end vedtaget med 1909-forsvarslovene - blev Københavns Landbefæstning nedlagt som forsvarsværk. Vestvolden blev i stedet brugt til opbevaring af ammunition, og langt det meste af volden blev dermed også ved med at være militært område med adgang forbudt for civile indtil 1960'erne. De sidste dele af Vestvolden omkring Ejbybunkeren blev først endeligt rømmet af forsvaret i 2004.

Efter rundvisningen er der arrangeret frokost på Espehus Kro

Tilmelding via Nem Tilmeld, invitation udsendt 10.maj. Reminder udsendes primo juni.

Foredrag i efteråret 2026

9.september

"Ude i verden blev han hyldet som helt. Først nu får han sin rette plads i Danmarkshistorien".

(Politiken om Trine Engholm Michelsens biografi om Svend Truelsen (1915-1997))

I august 1943 stod Danmark ved en skillevej. Samarbejdet med Nazityskland var brudt sammen, og regeringen og militæret måtte overgive sig eller flygte. Midt i dette kaos stod Svend Truelsen, udadtil en embedsmand, men reelt toptrænet efterretningsagent.

Fra farlige operationer i København til de allieredes generalstabe i London satte han krop og sjæl ind på at sikre Danmarks plads på den rigtige side af historien. Truelsen valgte at kæmpe med modstandsbevægelsen mod nazisterne. Men hærledelsen svigtede Truelsen og handlede efter tyskernes ønsker.

Efter krigen blev Truelsen hædret højt af de allierede, men Danmarks top forbigik ham tavst.

Trine Engholm Michelsen, født 1965, er især kendt for *Storfyrstinden* fra 2021 – en biografi om efterretningskvinden Jutta Graae.

Trine har været analytiker i Politiets og Forsvarets Efterretningstjeneste. Hun er Ph.D. i international politik fra Københavns Universitet og har en master i politisk filosofi fra Université Libre i Bryssel.



Trine Engholm Michelsen

Svend Truelsen

7. oktober

Når geriateren selv bliver gammel v. Professor emerita Marianne Schroll:

Jeg er gammel, 84. Jeg har været professor i ældres sygdomme og forsket i hvordan vi ældes, specielt hvilke faktorer der fører til en vellykket alderdom. Jeg har været medlem af et råd under Sundhedsministeriet, Ældreforum, hvor vi udgav en publikation om aldring: Kend din krop - når den ældes. Men jeg må sige, at det er anderledes at opleve aldersforandringer på egen krop end at rådgive ældre patienter. Som firsårig foretager jeg mig overvejende det samme som før; men jeg gør det langsommere og jeg bliver mere træt! Hvorfor det? Jeg vil prøve at anskueliggøre det gennem en aldringskurve, der viser fysiske ændringer med alderen sat i relation til dagligdags krav. Den udtrykker, hvad vi er oppe imod. Jeg bruger derefter en trekant til at fortælle om menneskets evne til at acceptere aldersforandringerne, omstille sig og nå til tilfredshed med ændrede vilkår. Jeg vil tale om, hvad vi kan gøre, så det tidspunkt, hvor svækkelse begrænser vores tilværelse, udsættes.



Marianne Scroll, Professor emerita

Danmarks første professor i Geriatri 1991. Overlæge i Roskilde og på Kommnehospitalet og klinikchef geriatrik afd. Bispebjerg Hospital. Medlem af Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd. Forsker ved Befolkningsundersøgelserne i Glostrup vedrørende faktorer af betydning for en vellykket alderdom.

4. november

Menneskerettigheder under pres v. *Eva Ersbøll*

Retsstaten og demokratiet er svækket i verden af i dag. Flere stater ignorerer krigens regler, og beskyttelsen af sårbare grupper er udfordret. Selv i USA er der forsøg på at underminere den liberale verdensorden. Den krise skal vi forholde os til – og engagere os i.

Spørgsmålet er, hvordan det ser ud med menneskerettighedsbeskyttelsen i Danmark. Hvad betyder det, når flere politiske partier ønsker, at Danmark skal udtræde af Statsløsekonventionen og Statsborgerretskonventionen? Og at Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol bør ændre sin fortolkning af Den Europæiske Menneskerettighedskonvention?

Danmark har været primus motor i bestræbelserne for at få ændret domstolens håndtering af sager om udvisning af kriminelle udlændinge. Det har ført til, at alle Europarådets 46 medlemsstater den 15. maj 2026 vedtog Chișinău-erklæringen. Betydningen heraf skal vi også drøfte den 4. november.

.....



Eva Ersbøll er seniorforsker emerita v. Institut for Menneskerettigheder. Hun har været ansat i Københavns Kommunes Social- og Sundhedsforvaltning, Folketingets Ombudsmand, Østersørådets Kommissær for Menneskerettigheder mv. og senest – igennem mere end 25 år – i Institut for Menneskerettigheder.

Her har Eva Ersbøll skrevet ph.d.-afhandling om Dansk Indfødsret i International og Historisk belysning. Hendes forskningsmæssige fokus har især været rettet mod statsborgerretten, unionsborgerskab, integration og integrationstest. Hun har publiceret bredt om disse og andre emner. Hun har deltaget i en lang række internationale komparative forskningsprojekter og er landeekspert for Globalcit.eu: <https://globalcit.eu/people/country-experts/>. Derudover har hun virket som konsulent og rådgiver for internationale og nationale organisationer, myndigheder, NGO'er m.fl.

Eva Ersbøll er særligt interesseret i forholdet mellem national og international ret.

2. december

Hybrid Intelligens - fremtidens forhold mellem mennesker og maskiner v. Pernille Ryden

I takt med at kunstig intelligens integreres i gængs teknologi lige fra e-boks til e-mails bliver det svært at vælge fra som borger. Vi begynder at se et samfund hvor mennesker og maskiner tvinges til samvær for at få dagligdagen til at fungere. Men hvad betyder hybrid intelligens for menneske og samfund og er det godt eller skidt på den lange bane? Vil menneskerne blive dummere, samfundet udemokratisk eller er der lys for enden af tunnelen? I foredraget vil jeg forklare hvordan hybrid intelligens adskiller fra almindelig brug af AI og hvilke muligheder og faldgruber vi ser i horisonten.



Oplægsholder: Pernille Ryden er PhD i Kognitiv Psykologi og nye teknologier. Hun er Docent på Zealand Academy of Technologies and Business og ekstern lektor på CBS og tilknyttet DTU. Hun driver konsulentfirmaet Mindtalize, der hjælper virksomheder med strategisk brug af big data og kunstig intelligens.

Datoer for medlemsmøder 2027

Vores program for kalenderåret 2027 er naturligvis lige nu kun under udarbejdelse. Men reserver allerede nu følgende datoer.

Dato	Foredragsholder
20.januar	Generalforsamling og foredrag om kunsten at skrive biografier v. Professor emerita Birgitte Possing
24.februar	Europa i den nye geopolitiske virkelighed v. Lektor Morten Rasmussen, Saxo instituttet
17.marts	Den allerliderligste skare, en fortælling om kolonisterne i Grønland 1728-1731 v. forskningschef på Nationalmuseet Christian Sune Pedersen (medforfatter til bogen med samme titel som foredraget)
28.april	
26.maj	
16.juni	Sommerudflugt
1.september	
6.oktober	
10.november	
1.december	

Ud over de 3 allerede fastlagte foredrag er vi i dialog med flere andre med henblik, først og fremmest på foråret, men da også på resten af året.

Hvis ikke andet er nævnt, afholdes medlemsmøder på A3A's mødested: Kildeskovshallen, Adolfsvej 25, Gentofte, indgang F. Der er kun 5-10 min. gang fra Bernstorffsvej Station.

Bus 176 holder ud for Kildeskovshallen (kører mellem Skovshoved, Strandvejen og Emdrup).

Busserne 169, 179 og 185 kører ad Bernstorffsvej og holder ved Bernstorffsvej St.

Studiegrupper

Kultur	Koordinator/telefon	Status
Arkitektur og kultur	Vibeke Hecksher / 5128 8252	venteliste
Klassisk litteratur	Johanne Winther / 5118 3242	venteliste
Moderne litteratur	Elizabeth Vonsild / 2162 5779	venteliste
Nyere Kunst	Lene Ringborg / 2811 7928 Claus Ringborg / 2982 3729	venteliste
Nyere skønlitteratur	Finn Thomassen / 3034 4381	åben
Vi skriver erindringer og essays	Kjeld Kragelund / 2124 2326	åben
Fotografiets magt	Claus M Andersen / 40210046	åben
Historie/politik/samfund		
Danmark i et globalt åbent samfund	Hanne Lygum/ 25369802	venteliste
Almen samfundskritik	Marek Treiman / 5120 1601	venteliste
Almen samfundsinteresse	Thomas Engell / 28364350	venteliste
Aktuel samfundsdebat	Mette Knudsen / 2087 3422	åben
Almen samfundsdebat II	Per Thost / 27579 369	venteliste
Afrika	Kirsten Hjelt / 4586 1228	venteliste
Videnskab		
Den menneskelige bevidsthed	Peter Westermann / 2053 2255	åben
Videnskabelige emner	Bente Hovmand/4141 8850	venteliste

Der er supplerende oplysninger om mange af studiegrupperne på hjemmesiden www.a3a-akademiet.dk. Desuden kan et bestyrelsesmedlem hjælpe med råd og vejledning.

Kontakt koordinatoren direkte, hvis du ønsker at deltage i en af de åbne studiegrupper eller ønsker at komme på venteliste. Når der er 3-4 på venteliste, vil gruppen eller bestyrelsen hjælpe en ny studiegruppe i gang.

Ny studiegruppe?

I forlængelse af de ordinære medlemsmøder er der mulighed for at foreslå nye studiegrupper samt at orientere om eksisterende grupper. Forslag hertil bedes givet til formanden.

Nye medlemmer

A3A byder velkommen til:

Anne Grete Claudi, Brigitte Volsted Rick, Ian Peerless, Jette Tolstrup, Per Malmros, Moustapha Kassem, Ninna Borre, Susanne Kitaj, Werner Sperschneider

Der er endnu et par nye medlemmer på vej, men deres indmeldelse er endnu ikke færdigbehandlet.

Kontakt

Bestyrelsen

Jørgen Kay (formand)	4055 2077	jkay7@icloud.com
Anne Bahnson	5314 0775	anne.bahnson@gmail.com
Benedicte Kieler	5389 8200	benedictekieler@gmail.com
Marek Treiman	5120 1601	marek.treiman@gmail.com
Carsten Philipsen	2324 2017	philipsen@c.dk
Per Thost	2757 9369	perthost@gmail.com

Kasserer

Allan Fischer-Madsen allan@fischer-madsen.dk

Du kan kontakte bestyrelsen enten ved at ringe til formanden eller skrive på

E-mail: a3alder@gmail.com

Tilmelding til medlemsmøder til A3A's kassere via online tilmeldingssystem NemTilmeld eller på mail: a3alder@gmail.com

Hjemmeside

Foreningens hjemmeside www.a3a-akademiet.dk opdateres løbende. Her kan du altid se de nyeste oplysninger om arrangementer og studiegrupper.

Udsendelse af medlemsnyt, m.v.

Nyhedsbreve og øvrige meddelelser, herunder en påmindelse forud for hvert medlemsmøde, udsendes med e-mail.

JKAY d. 26.maj 2026